y %

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 016/2013. Em, 18 de setembro de 2013 .

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-
FRIENSE AO SR. JOSÉ ETEVALDO TORRES
JUNIOR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE':

Art. Io Fica concedido ao Sr. José Etevaldo Torres Junior, o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

essões, 18 de setembro de 2013.Sala

RODOLFO AGUIARTIE FARIA
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

^ rju S/MAíj

K
»-p*

1

f

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O Sr. José Etevaldo Torres Junior nasceu em Angicos, Rio Grande do Norte.

Filho de agricultores, levado pela seca do Sertão Nordestino, migrou corn os seus
pais para a cidade de Natal, quando seus pais passaram a ser comerciantes.

Tem o nível Técnico, com formação de Contador.

Em 1985 ingressou na Marinha, transferido para o Rio de Janeiro e, posteriormente
para São Pedro da Aldeia.

É especializado em Mecânica de Aviação, passou a Sargento em 1993 e em 1995
passou a ser instrutor do Centro de Instrução e Adestramento Aeronaval nas atividades:
Motores a Jato, Ferramentas e Lubrificantes.

Na área de Informática foi operador da Rede e Administração de Redes Novell,
manutenção de Hardware, Web Master, Cabeamento Estruturado.

Atualmente, é Suboficial da Marinha, tendo mais de 28 anos de serviços prestados
à Pátria Brasileira.

Em 1994, ingressou na Ferlagos, cursando Língua Portuguesa Literatura.

Em 1997, casou-se com a Professora Cabo-friense Marisol Cardozo Torres, tendo
dois filhos: Laura e Diogo.

O Sr. José Etevaldo Torres Junior, em 1997, escolheu Cabo Frio como sua Terra
de adoção para viver e ser feliz, aqui residindo por mais de uma década.

É de justiça, portanto, que esta Casa Legislativa, dentro de suas prerrogativas
legais conceda ao Sr. José Etevaldo Torres Junior o Título de Cidadão Cabo-friense.

Sala dasSessões, 18 de setembro de 2013.

RODOLF CPÀGUIAR EfE FARIA
Vereador - Autor